
 

Servizio affari generali e contratti 

 

DS                 Codice Alice G01775           

                                                                                                                          CIG 9625017F48 

 

DETERMINA N. 176/23/SAGC 

 

REVOCA DELL’AGGIUDICAZIONE DI CUI ALLA DELIBERA N. 

145/23/CONS, SCORRIMENTO DELLA GRAFUATORIA E NOUVA 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO RELATIVO ALLA VERIFICA DELLA CONTABILITÀ 

REGOLATORIA DEGLI OPERATORI DI RETE FISSA PER GLI ANNI 2022, 

2023, 2024, 2025 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, a norma del quale, per i procedimenti in corso, 

trovano applicazione le disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito, con 

modificazioni, con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per 

la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 17 luglio 2011, n. 4, 

aggiornata con deliberazione dell’Autorità nazionale anticorruzione del 31 maggio 2017, 

n. 556;  

VISTA la delibera n. 118/23/CONS, del 18 maggio 2023, recante “Adozione del 

Regolamento sulle procedure di affidamento dei contratti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 206/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

434/22/CONS;  

Protocollo n. 0253537 del 05/10/2023



 

Servizio affari generali e contratti 

 

  2 
 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 464/22/CONS, del 30 dicembre 2022, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2023 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 145/23/CONS, del 15 giugno 2023, con la quale, all’esito 

della procedura di gara avviata con determina n. 17/23/SAGC, del 3 febbraio 2023, 

l’Autorità ha aggiudicato la procedura aperta per l’affidamento dell’incarico relativo alla 

verifica della contabilità regolatoria di rete fissa per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025 in 

favore della società Ernst & Young S.p.A., collocatasi prima nella graduatoria di gara; 

VISTA la nota del 13 settembre 2023 (prot. n. 230967) con la quale, sanando 

l’errore tecnico verificatosi in sede di trasmissione della nota del 21 giugno 2023, 

l’Autorità ha fornito all’aggiudicataria e alla seconda concorrente le opportune 

comunicazioni ai sensi dell’art. 76 del Codice; 

VISTA la nota del 3 ottobre 2023 (prot. n. 250111), con la quale l’ufficiale rogante 

ha informato la società Ernst & Young della necessità di acquisire la dichiarazione di 

assenza di conflitti di interessi con la conseguente rinuncia, ove esistenti, agli incarichi in 

corso, pena l’impossibilità di procedere alla stipula del contratto; 

PRESO ATTO che con nota del 3 ottobre 2021 (prot. n. 0250908), la società Ernst 

& Young ha comunicato, per ragioni aziendali non dipendenti dalla procedura di gara, la 

volontà di rinunciare all’aggiudicazione e al relativo contratto; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di revocare l’aggiudicazione disposta con 

delibera n. 145/23/CONS, del 15 giugno 2023 e, per l’effetto, di procedere con lo 

scorrimento della graduatoria, disponendo l’aggiudicazione della gara in favore del RTI 

costituendo Paragon Business Advisors S.r.l. (Mandataria) – Laboratori Guglielmo 

Marconi S.p.A. (Mandante), per un importo complessivo offerto pari a euro 297.580,98 

(duecentonovantasettemilacinquecentottanta/98), IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO, in ogni caso, che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

delle offerte e che l’efficacia delle stesse resta subordinata alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dalla legislazione vigente, con particolare riguardo alle previsioni di 

cui agli artt. 80 e 83 del Codice;  

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

(Revoca dell’aggiudicazione, scorrimento della graduatoria e nuova 

aggiudicazione) 



 

Servizio affari generali e contratti 

 

  3 
 

 

1. All’esito della rinuncia comunicata dalla società Ernst & Young S.p.A. con nota del 3 

ottobre 2021 (prot. n. 0250908), si dispone la revoca dell’aggiudicazione di cui alla 

delibera 145/23/CONS, del 15 giugno 2023. 

2. In esito alla revoca di cui al comma 1, si dispone lo scorrimento della graduatoria e, 

per l’effetto, la procedura aperta per l’affidamento dell’incarico relativo alla verifica della 

contabilità regolatoria di rete fissa per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025 è aggiudicata in 

favore del RTI costituendo Paragon Business Advisors S.r.l. (Mandataria) – Laboratori 

Guglielmo Marconi S.p.A. (Mandante). 

3. Il contratto decorre dalla relativa stipula e termina con l’ultimazione dell’incarico, nel 

termine massimo di cui alla determina n. 17/23/SAGC. 

4. Gli oneri complessivi pari ad euro euro 297.580,98 

(duecentonovantasettemilacinquecentottanta/98), IVA esclusa, trovano copertura 

finanziaria a valere sul capitolo di bilancio n. 1.09.1184.0 (impegno provvisorio 

pluriennale di spesa n. 298/22). 

5. Il Servizio affari generali e contratti, previa verifica del possesso dei necessari requisiti 

prescritti dalla legge da parte dell’aggiudicataria, provvede, nel rispetto delle modalità e 

dei tempi prescritti dalla normativa vigente, a dare corso alla stipula del contratto, 

assicurando tutti gli adempimenti di rito. 

6. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e del 

decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il codice 

identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di 

corrispettivo contrattuale, è il seguente: CIG 9625017F48. 

 

La presente determina è trasmessa alla Direzione reti e servizi di comunicazioni 

elettroniche e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio per i consequenziali 

adempimenti di rispettiva competenza. 

 

Il presente atto può essere impugnato ai sensi dell’art. 120, del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 

104.  

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

                 IL DIRETTORE 

                  Arturo Ragozini 


		2023-10-05T16:11:54+0200
	Arturo Ragozini




